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Kacířské soudyještě porAd stra-šej- f

jen že dnes již kacíře neupa-luj- í

Kdyby měly církve tu moc

jakou mívaly ještě před 100 let)'
zajisté bychom měli ještě dnes

příležitost viděti hranice pláti pod
kacíři Ale teď když pro kacířství

jedna církev někoho vyobcuje
jiná si ho s radostí přivlastní Tak
to snad také dopadne s drem m

v New Yorku který má

býtí souzen pro kacířství od

doma Jedním z takových byl ku

příkladu Školní radní Cowie který
měl v úmyslu ucházeti se o úřad

městského radního

V ničem není platnějším naše

české přísloví: "Jak si kdo uste-

le tak si lehne" než-l- i v politice
Od toho jaké úřadníky zvolí si vo-

ličstvo záviseli bude jakou bude

míti správu Zvoli li muže pocti-
vé a schopné bude míti též tako-

vou správu městskou zvolí li však

bůJlery aneb lidi nepoctivé a ne-

schopné nechť pak nenaříká že v

politice je korrupce

zeči avšak chceme aspoíi o někte-

rých zmínkú učiniti aby věděli
čtenáři našioč se jedná O mayor-stv- í

bude se veškerou mocí a úsi-

lím ucházeli znovu mayor nynější
a připravuje si k tomu silnou poli-
tickou mašinu Za tím účelem í

organizace dělnické zneužívá a dal

zorganizovat! dělnictvo zaměstna-
né na ulicích v unii a přivtěliti
tuto ku unii centrální Kde kdo

jest pod jeho vlivem ovšem musí

pto jeho znovuzvolení horliti Má

býti vnucen republikánské kon-

venci buď jak buď bez ohledu na

to že osvědčil se před dvěmi lety
co kandidát slabý kterýž by nebý-
val ani navržen ani zvolen kdyby
byl neměl té podpory Čechů kte-

réž se mu dostalo a za kterou se

nijakým způsobem neodvděčil
Vedle Moorse jest nejvíce jmeno-
ván nynější předseda městské ra-

dy radní z druhé wardy pan
Bingham kterýž po dvě lhůty
sloužil v mčstsxé radě dojista k

uspokojení voličstva Však mimo
to jak západní tak i severní Část

a započato s výrobou cukru coz
má trvat] do 1 března aby všecka

řepa tu složená byla spracována
Hlavní budova továrny této jest

100 stop široká a 300 stop dlou-

há při níž se nalézá kůlna pro ře-

pu 100 při 400 stopách Dále je
tu budova pro kotle 100 při 120

stopách a skladiště pro vápno 80

při 150 stopách Všecky budovy
mají zděné základy spočívající na

jehlách 35 stop dlouhých kostra
budov pak jest ocelová vyplněná
cihlami Podlahy jsou vesměs z

cementové massy a střechy ze že-

leza tak že budovy ty jsou ohni-

vzdorné Továrna ta zbudována
byla s nákladem asi 1 milionu do-

larů

Cukrovar ameský se honosí nej-lep- ší

dokonalostí strojů a všeho
co k výrobě cukru ze řepy slouží
tak že se docílí co možno největ-šíh- o

výnosu I pára se zužitkuje
nejen ku hnaní strojů a k vaření
ale i k vytápění a sušení tak že se

z ní spotřebuje veškeré teplo Ta-

táž úspora se docílí při cukru
Nejen že se cukrová šťáva z řízků

musí míti peníze a to hodně pe-

něz aby zvolen byl Kdyby tak

žádal některý kandidát občany o

příspěvky na nutná vydání voleb

ní ti by se asi divně na něj podí-

vali Mnozí z těch spoluobčanů
žádají ještě všelicos na kandidátu
samém tím méně aby mu něčím

přispěli na krytí nutných výloh
volebních Kandidáti aby se do

každé schůze dostavili ku svolání

jejímu oběžník) ohlášky a jiné
nutné výdaje zaplatili jsou-l- i kan-

didáty pro okres neb stát aby své

cestovní výlohy hradili a pak by
lid od nich žádal aby mu sloužili

poctivě zadarmo?
Na výdeje volební přispívají

úředníci ntbo kandidáti a vedle

toho ještě obchodníci kteří oče-

kávají od zvolených úředníků růz-

né výhody Tedy výhradně lidé

kteří za své výdaje očekávají ná-

hrady od úřadů Zvolení úředníci

pak nejen že musejí obdržeti ná-

hradu za svoji práci a své služby
v úřadě nýbrž oni musejí sobě i

všem ostatním přispívatelům do

volebního fondu nahraditi nrjen
výlohy volební nýbrž se musejí
snažiti o získání fondu zase pro
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OhlAiky
Drobní a r6in ohláJky averaíBulem pouie
□ kdy pěníte k objednávce přiloženy Jeou

Za drobné ohláíky obyčejné velkoatt nepře-
sahuji i palec iitame 7&centlí za třikrát Za

ná ohlileni blahopřání úmrtí a Jim fitá
ne II U0 tři palce kaidé nvertjniui
Mechť k 'y proto pflloíí objednávce tolik

'

pni Jak velkou ohlálku míli sl přeje Ceny
ehiáiek na delii doba oiuáuií leocuotněna
poiadánt

zaauity peněz
Jeou nejbezpeíníjií kdy? ee koupi na poíte

b ezpreasu "Money Order" a týš nám ne

ale Téí T registrovaném dopise aneb po
uvtkoit bankovní jest lúllka Jista Kde
ibre platltl checkem" na batik nechť aaSlf
e 15 centa íce proto fa tolik musíme plaitt
Hukii aa kolekci aneb ať koupí amčiiku
♦ůrtft) na Ouiabu Chicago neb New Vork Na
mltté drobnyrb peněs přijmeme téá i - a
►eentové kolky Viechny lisilky nechť Jviu

stlány pod Jednoduchou adresou pouze tak-- :
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trnka Kbr 19 ledna 1900

Tedy v Kentucky si přece pou

štějí horkokrevní politikáři krev
Inu tam to není nic divného neb
Kentučané se střílejí i bez politi

V Niw Yorku se nalezla bílá
vrána ve způsobě amerického via
stence který si nechce dáti zapla
titi služby vlasti prokázané Tou
bílou vranou je Wm Eoglish sy

někdejšího demokratického kanďi

dáta místopresidentství který vrá
til ček na £172 mu zaslaný od

pokladny spolkové Nezištné via
stenectví je za našich sobčekých
časů velikou vzácností nejen mezi

Amerikány ale i mezi všemi ná
rody

Vláda Spoj Států byla požádána
o náhradu pro železnici manilskou
o náhradu za zboží válkou na Fi
lipinách zničené pak zase o ná
hradu za přerušený kabel a teď se

asi budou ty žádosti sypati jako z

pytle Strýc Sam má po celé zemi
dobrou pověsť co boháč a tu na

jeho kapsu bude dělati útok kde
kdo Pěkné to naděje pro národ
americký do budoucnosti že si ty
ťilipiny bude muset ještě několi
krátě koupiti

V CoRTLAND NEBR SE PÁNI KLU

ct střední školy seprali s učitelem
a jejich rodičové teď hrozí ještě
žalobou učiteli Tělesný trest je
sice všeobecně ze Škol zapuzován
a nenáleží více k pomůckám pe
dagogickým avšak rodičové kteří
se dětí svých před učitelem zastá
vají zaslouží sami notný výprask
Kadnýcb rodičů děti se zajisté
nikdy učiteli neprotiví a kdyby to

učinily nejen že rodiče pak po
trestání jich od učitela schválí ale

ještě sami pak něco přiloží Ti
rodičové kteří své děti před uči

tělem chrání a jich se zastávají
vychovávají si zbůjníky kteří se

jim za to dle zásluhy odmění

Právníci new yorští odporučujÍ
aby majetek jednotlivce přes deset
milionů dolarů po jeho smrtí při
padl státu Bylo by to hezké

kdyby to bylo možné Zákon po
dobný by vedl jen k tomu Že by
boháč každý před svou smrtí pře
bytek přes těch 10 milionů svým
příbuzným rozdal neboť s tím

jinak naložil jen aby se to státu
nedostalo Máme zákonydle nichž

výnosy korporací přes jisté pro
cento mají připadnouti státu ale

ještě nikde nedostal ani centu
takového pramene Páni fiditelé
drah raději přebytek prostaví
nádherných nádražích mostech a

j než by jej státu odevzdali

V DRUHEM CEDAR RAPIDSKÉif LETÁ- -

kn se nvádí též že na čítankách
pro mládež česko-smericko- u vy

daných p B Geringerem nalézají
ozoámky některých spisů zne
mrav&ujícícb Na to poukazuje
též Katolík a dodává že by to lidé
svobodomyslní neměli trpěti Toto
upozornění však přichází pozdě
neboť svobodomyslní již dávno
svoji povinnost v tom smyslu vy-

konali Právě tyto ohláSky to

byly které vytlačily čítanky pana
Geringera 2 New Yorku kdež se

nyof používá ve školách svobodo

myslných jen Čítanek z Cech přivá
žených Zde ▼ Omaze a na jiných
místech byly listy oznámkami

tlmi vyřezávány dříve než čítan-

ky dáoy byly do rukou mládeže
V pozdlji vydaných však a ony

cLLiy jíl vfc neobjevují

Obecné zlodějství

Odhalení podvodů které byly
páchány ve zdejší Školní radě jest
nyní předmětem všeobecných roz-

hovorů Nikoho nepřekvapila
zpráva ta neboť jest to takřka

veřejným tajemstvím že úřady
slouží ku obohacování úředníků a

to jakékoliv třeba to byly i tak
zvané úřady čestné Je-l- i úřad

dobře placen považuje se za vý-

nosné místo sám sebou není-l- i

však dobře placen jest považován

jen za prostředek ku obohacení

dotyčného držitele cestou nepří-
mou Tak se pohlíží na úřady
ať již jsou to nepatrné obecní
nebo vysoké státní úřady A

této zemi je to již tak zevšeobec

nělé že nechce ani nikdo věřiti

poctivost a nezištnost úředníka
Chce-l- i obchodník neb průmy

slník zaměstnati člověka v něja
kém důležitém místě shání

především po jeho minulosti kte

rak se osvědčil v karakteru a po
ctivosti Spůsobilost ač velice

nutná se v mnohém ohledu nebe
re ani tak na vanu jako mravní
zachovalost člověka Dříve než
obchodník svěří majetek svůj Člo

věku neznámému hledí minulost

jeho co nejdůkladněji prozkoumali
a snaží se zjistiti jeho poctivost
spíše než schopnost pro úřad ten
Ale v ohledu politickém se opatr
nosti této málo dbá

Kterak si ke vysvětliti úkaz
tento?— Hlavní příčina asi spočí
vá v tom že individuelní soběctví

jest v zemi této velice vyvinuto
Starost o vlastní osobu a rodinu

jest předním rázem povahy ameri
cké péče o obecné dobro a pro
spěch ostatního národa jest málo

vyvinuta Americká pořekadla
pomoz si sám nebo "každý

sám pro sebe" docházejí zde stále

ještě všeobecné obliby tak že

dobro obecné se málokdo stará
Každý se jen táže: "co mi to v v

nese?' nebo "co z toho budu
míti?" ale málo kdo pamatuje na

prospěch celku

Obecné úřady jsou obsazovány
právě dle této zásady Vynáší 1

úřad slušný příjem hledí se do

něj dostati každý ať již jest k ně
mu spúsobilým či nic Nevynáší-l- i

úřad dosti nebo je-l- i docela bez

platný tlačí se do něj lidé s tím

předsevzetím že z něj mimořádně

vyrazí tolik co se jen dá A to je
veřejuým tajemstvím tak Že když
se prozradí nějaké to nepoctivé
jednání v podobném případu hledí
se na to co na něco samozřejmého
Proč pak politické strany návrhu

jí na příklad do úřadů bezplatných
školních radů lidi docela chudé?
S úřadem tím je spojena výloha
ztráta času vyžaduje všelikou

práci a péči kterak možno očeká
vati od člověka chudého aby to
konal zdarma? Když pak strana
politická navrhne chudého občana
do takového úřadu dává mu tím

na srozuměnou aby z úřadu toho

vyrazil pro sebe co se dá by si

takto sám své oběti nahradil

Jsou však i úřady dobře pláce
né v nichž se obecný majetek
spronevěřuje To se pak děje
obyčejné ve společnosti Sprone
věření obecného majetku od jed-

notlivce bývá zřídka možné to se

děje skoro vždy s vědomím více
úředníků často velikého počtu
Když se to prozradí svede se to

obyčejně na jednoho který se buď
dobrovolné obětuje aby ty ostat
ní zachránil nebo jeho spoluvin
níci jej obětují aby sebe zachrá
nili Vždycky však v podobných
případech jest v to zapletena stra
na politická Přívrženci takového

politického provinilce se vynasna
ži ze všech sil o to aby onoho
beránka obětního buď z té bryndy
úplně vytáhli neboaspoO aby mu
co neimírnější trest vymohli Prá
vě proto se dostává spronevěřilým
úředníkům všech možných právci
ckých výhod při soudech í když

jsoc iz odsouzeni
Základ tohoto zla spočívá v Iidn

samém Občanstva se málo stará
to kdo by se pro ten či oaen

úřad lépe hodil nýbrž přenechává
ta péči lidem kteří to sami pře-
vzali totii politikářům Kdyby
vlak ten nejlepif kandidát byl na- -

vržen ať jil cestou jakoukoliv

— Náplasti a podobné prostředky
jsou zbytečné a zastaralé Proti

a z nastuzení povstalým
hnlttslnm užívejme výhradně Dr
Uicliter's Anker Puln Expeller Po

užilí jťhomiyí t)Anledby OHchUzení a

uiiSÍ se přeriráděné nervy které
a nervové bolesti způsobují'

Cena 2")C a 50c za láhev

Co tomu říkáte?
My oaMzfme jnlno atoriniarD odmír #

knílí utipail kuturu kierý iiemuxí btryléiVn lókt-- Haifu Catarrh Cure
F J Chetify a Co majitelé Tolwlo O —

My nížepsmil Jřtrao znali p K J Cbeny po 1

niku a urnávinio z poctivého a sunli o

ve víoch Jeho cbchixlnlch Iraiietikcfch a
flnanfnř schopného k provedeni Jukébokollv
obchodního rávazKU Jež firma učiní

WFSTTRAtnr
velkoobenodnf lékárnici Toledo' O
WALDING KtVAN AMARVIN

velkoobch lékárníci Toledo O

Hall'nCatarrbCureMo7írá vnitrné n"ln-iuj- lc

primo nu krev a rllztii blány !vW--
ieni zaslána zdnrma Na prodej u viocli é
kárníkft CnnaTV láhev

llalťi Kamily ťilulkyjaon neJlepSl

Po padesáte let Mra Wlnilov' Bootbini
Syrup matkami podáván Jich dítkám v dobl
kdyi dostávají zoubky Jste vyruiováol v
noci a zbavováni spánku cburavym násled-
kem bolenf zub 5 plačícím dítkem? Jestli ane
zatlete al Ibned pro láhev "Mra WIohIow'
Houlhlim Hyrup" pro dítky doatávujícf aoubkr
Cena Jeho Jot neodhadnutelná Uleví ubobé-n-

trpícímu ditku Ihned Hixilebněte aa naS
matky Vyléčí prAJem xr Kuluje taludek a
střeva v v lečí koliku irnfkne dálně imlrnl
tápal a dodá evéáeetl celému datroji "Un
WnHlow's BootnlnK Hj rup" pro dítky aoubky
dotitávajici Jest příjemné choti a Jeat p'edpl-r- o

Jedné t oejxtariích a nejleplicb fenek ch
léaafek a opatrovnic ve 8pol Btátcb Jeat
na prodej u vlech lékárníka po celém (vet
Cena ŽV- - láhev Buďte Jlttl a potádejte o
"Mra Wlnlow'e SootblnK Hyrup"

KAŠEL
Jest oo£átkera mnohých ©

bezfe£ych nemoci Krade sej
i dél a dále a vleče za sebou za
rodek souchotin

Uzívft-liseh- o v taa
SEVERUV 1 tabráni vxniku kaí-d- é

plicní choroby

BALSAM Nejplatnéjaí lék
proti kaili zašle --

mování
PRO záduchu

chronické-
mu křupu
zánéta chřipce

PUČE Cena 25a50ct
illIllililmM éúéi

SEVERUV

Olej sv Gotharda
Svvm rvehlvm a ilsrvm účinkem

stále nabývá většího rozšíření
Bolesti všeho druhu rázem zahání

Cena 50 ctů
WFSEVERA český lékárník

CEDAR RAPIDS IOWA

C H Brewer & Co

pohrobníci n pujČovateló koní
tíO-t- íi sev ni Ho Omaha Neb

tf-- aaBBW_ Telefon flálo M

W G SLOANE & CO
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ÉTtfti úUíi ronlBtr

vKalo4o74W41l lev ulloa
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Telefoa

Zhoti a proaivS dle libeati kať ta nota v
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vlastní nyní
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véís 124S Jiiaí 1S allee
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STIWABK W

města mají různé kandidáty Mlu-

víme tuto ovšem o kandidátech re

publikánských Z demokratické

strany nejvíce jmenuje se radní
Durkley právník Poppleton ho-

teliér Kitchen politikář Ed J
Smith mimo jiných
Pro různé ostatní úřady měst-

ské jest ovšem kandidátů též hoj-

nost a mezi nimi nalézá se na
straně republikánské krajan náš

pan F W Bandhauer pro úřad
městského klerka i jest vyhlídka
že se mu nominace dostane dík
svornému vystoupení českých vo-

ličů při minulé volbě Tak jako
demokraté kteří vždy Čechy od-

strkovali uznali po minulé volbě
že musí se na nás patřičný ohled
bráti a popřáli 4 neb 5 krajanům
místa příruČích V úřadech do
nichž byli zvoleni tak přišli k

tomu poznání i republikáné O

úřad pokladníka bude se ucházeti
znovu nynější pokladník Edwards
jeho příručí Saunders (syn nedáv
no zemřelého bývalého guvernéra
Saunderse) a bývalý okresní po-

kladník Heimrod ze strany repu-
blikánské
Úřad radního bude jak se zdá

letos velice hledaným Není také
divu! Jedná se o vykoupení spo
lečnosti vodárenské a od městské
rady bude do velké míry záviseli
zda-- li má za vodárnu zaplaceno
býti tři čtyry pět neb více mili
onů dolarů Kde bude taková
hojnost peněz může se snadno
státi že něco "půjde mimo

proto je ucházečů o navržení do
městské rady dost a dost zejména
se strany republikánské o kteréž
se soudí že má ovšem nejlepší vy
hlídku na vítězství
Z první wardy bude se ucházeti

znovu o navržení pan Stuht kte
rýž jednu lhůtu občanstvu sloužil
a to celkem vzato uspokojivé
Ovšem ve všem třebas nebylo je
ho jednání jak by si byli někteří
přáli však to nemůže jinak být
Celkem vzato pracoval vždy pro
šetrnost pro nízké daně proti
všem plánům a čachrům a při tom
byl pro wardu svou dosti uŽiteV

ným Za něho provedl se značný
kus práce obecné více než za ji-

ných a mnohé jest projektováno i

lze ošekávati že též bude prove
deno když pan Stuht v úřadě se
trvá tak jako ku příkladu uprave
t t m Ě

ni jeaenacte 1 dvanácte unce sve- -

žení Pierce ulice upravení ulic v

Brně Gibson a u řeky zavedení
vody kde tato posud cbybf atd
S ním o docílení nominace v pri
roárních volbách závoditi budou
bývalý školní radní Jordán ho

stinský ze šesté ulice Á M Back
náš starý známý a milý přítel

Hascall
V druhé wardě bude též výběr

hojný při primárních volbách Sta
rý osadník a bývalý radní Fred
Behm Charles Kcssler ml Hoy
Mike Lee a kdo ví kdo ještě více
budou závoditi aby nominaci do
sáhli se strany republikánské
Demokratičtí aspiranti nejsou

posud tak čilými z příčiny svrchu
uvedené Nejsou si totiž jisti ví
tezstvim Učekavame vsalc naji
sto že některý Cech na tiketu na
vržen bude

Zajímavo jest že právě an chy
stá se k novým volbám odbývá se

vyšetřování korrupce a úplatnosti
ve školní radě a tvrdí se že prý
též dojde na vyšetřování pánů
městských radních '

Zprávu k to-

mu cíli přinesl již jeden zdejší ča-

sopis a páni radní o ní mezi se-

bou jednaliv minulé schůzi Radní
Stuht naléhal na to aby přijato
bylo usnesení že si městská rada

přeje vyšetřování ale celá věc po
nechána budoucnosti Může být
že toto vySetřovánízpůsobf ie ně-

kteří % těch kdol ae o nominace
ucházeti chtěli nechají se pěkní

uplne vymočí ale z vymočené nic
na zmar nepřijde V jiných cu

kro varech odpadá melasa kter

obsahuje asi 2 procenta cukru
řepy vymočeného kdežto zde se

veškeren cukr úplně vyloučí z od

padků Je to vynález Steffensův

jehož se v ameském cukrovaru po
užívá a přístroj toho druhu se na
lézá jen v jedné továrně americké
mimo této
Jiné přednosti tohoto cukrovaru

v Amesu záležejív tom že ku své
obsluze potřebuje málo pracov
nich sil vzdor své rozsáhlosti
Stroje jsou velice dokonalé a tak
zařízené že spracovaná látka pře
chází s jednoho na druhý bez lid
ské práce Jak bylo z počátku
řečeno zbudován byl cukrovar na
pohnutku dobytkářské společnosti
Standard a ta spotřebuje řepné
řízky ku krmení dobytka Tím

tedy jest i o spotřebování vedlej
šího výrobku náležitě postaráno
tak že cukrovar s dobrým prospě
ebem pracovati může

Jak znalci tvrdí vyplácí se ne

jen výroba cukru ze řepy ale ono
se 1 vyplácí farmerům pěstován
v ra v 1 v s

řepy v Kazae puae na niž se

daří kukuřice možno pěstovati
též cukrovku Jak bylo zkouška
tm dokázáno obsahuje cukrovka
v této části Nebrasky 12 až 15

procent cukernatosti za níž továr
ny platí JJ4 až JS475 za tunu Prů
měrná úroda obnáší 15— 18 tun

po akru tak že výnos by činil $60
až $75 z akru Obdělávání cu

krovky vyžaduje prý asi I35 na
akr avšak 1 při tom jest ještě vý
nos pro rolníka lepší než za pše
dici nehledě ani ku krmení jež
poskytne chrast a oklesťky Který
farmer má četnější rodinu která
při obdělání řepy napomůže do
dělá se pěstováním cukrovky skvč

lých výsledků

Letošní jarní volby

Letošní volby městské budou
se v Omaze odbývati v dobu ne-

obvyklou Druhdy před lety mí-

vali jsme městské volby s jara a

sice vždy v úterý po prvním pon
dělku v dubnu Později to bylo
zrušeno a volby odbývány byly v

podzimu soudobně s volbami
a státními Před třemi

lety učinil státní sněm opět změnu
a přijal zákon dle něhož odbývá
ny budou volby v úterý po prvním
pondělku v třtinu což letos při
padá na den 6 března nebo li již
od příštího úterka za šest týdnů
Ovšem první volby dle tohoto
zákena se tou dobou neodbývaly
jelikož tou dobou před třemi lety
nebyl zákon ten ještě přijat a byla
proto volba to první dle toho zá
kona položena až na měsíc kvě-

ten však pro budoucnost určeno

aby odbývány byly počátkem břez
na A tak budeme míti letos vol

by dříve než jaro nastane a máme

je takměf přede dveřmi Při těch
to volbách budou voleni všichni
úřadníci městští od mayora dolů

jakož i celá nová městská rada
Podle téhož zákona totiž máme
městskou radu pozůstávající pou
ze z devíti členů a sice z každé

wardy jednoho však voleni jsou
celým městem veškerým volič

stvem kteréž rozhoduje o oavr
žencích z každé wardy volíc jed
noho z nich

Jaký tedy div za těch okolností

jestli že politický kotci neobyčej
ně vře a jeví se zimničná činnost

Strany chystají se k odbývání
předvoleb a nominací Demokraté

již položili svoji konvenci na den

to února a republikáné rozhod-

nou tento týden kdy své nomina-

ce odbývati budou

Na kandidátech ovšem nechybí
Nim nejsou známí všichni ucha

příští volby Co jiného tu lze

očekávati než všeobecné plenění
pokladen obecních? Když občan-

stvo nezaplatí volební výiíaje s

předu musí je zaplatiti pozadu-T- i

pak kteří občanskou povinnost
na se převzali a o zvolení úřední-

ků se nejvíce přičinili chtějí míti
za to též náhradu a tu jim musejí

poskytnouti úředníci všelikými

výhodami
Toto jest hlavní příčina vší

úplatuosti a porušenosti úřední
Nahlíží se to všeobecně činí se

různé pokusy na její odstranění
ale vše to nic nespomahá Tu

musí přijíti náprava z dola z lidu

samého Občanské uvědomění

musí vniknouti do raass voličstva

tak aby toto samo si ze svého stře-

du nejen kandidáty vybíralo ale

jim také ku zvolení dopomáhalo

Když nebude Žádáno od kandidá-

tů aby své volby sami vedli a

útraty s tím spojené sami nesli

pak se teprve může od nich vyža
dovati poctivé spravování úřadů

Každý úředník ať jest odměněn za

své služby dle toho jakou práci
vykonává Nikdo ať není Žádán

aby jakoukoliv službu pro obecné

dobro' konal zdarma také ale ať
se neplatí některým úředníkem

služby přehnané které by sváděly
uebázeče o úřady ty k uplácení
voličů To je ta jediná cesta ku

dosažení poctivých voleb a pocti
vých úředníků

Poměry hospodářské mají v

tomto ohledu také veliký vliv
Čím horší jsou tím více úřadolov
cú se hlásí Kdyby se poměry

hospodářské nalézaly stále na

stupni nejlepšího vývoje nebylo
by daleko tolik uchazečů o všeliké

úřady jako je jich v době hospo
dářského úpadku Lidé kteří co

obchodníci průmyslníci rolníci
dělníci nebo soukromí úředníci

výdělají si pohodlně své živobytí
nebudou se nikdy ucházeti o ve

řejné úřady leč ze ctižádosti Kdo

přijme úřad ze ctižádosti zajisté
jej Dude zastávali poctivé bez
ohledu mi to jestli mu vynese to-

lik mnoho-l- i by si zasloužil Kdo
však se dostane do úřadu ze zi

skuchtivosti využitkuje jej co nej
více ku svému prospěchu bez
ohledu na zásady mravní Kdyby
si každý člověk mohl vydčlati své

živobytí pohodlně co soukromník

nebylo by ucházečů o úřady ve

řejné občané pak sami by byli
nuceni si kandidáty pro ně vyhle
dávat! a veškeré zlo spojené po
litikou by tím odpadlo

Cukrovar v Araesu- -

Standard Cattle Company veli
ká to firma dobytkářská zbudova- -

a roku 1893 obrovské stáje v

Amesu v nichž by se dobytek
mohl krmiti pro jatky Ku krme
ní dobytka toho se používalo růz-

né píce a konaly se zkoušky roz-

manité aby se zjistilo které krmi-
vo by bylo co do láce a účinků

nejspůsobilejšL K účelu tomu se

pěstovala též cukrovka a tu se
shledalo že půda tamní rodí velmi
cukernatou řepu tak že by se cu
krovar musel dobře vypláreti Ri- -

ditel oné stanice pro žír dobytka
také shledal že řízky řepné po
vymočení a zbavení cukru se hod
ku krmení dobytka právě tak jako
celá řepa ne li lépe a od té doby
začala agitace pro zbudování cu

krovarrj v Amsu
Se stavbou cokroraru ameskébo

bylo započato 10 května 1899 a

již t července byly první stroje
místěny do zdiva S prací bylo

rychle pokračováno tak že do no-

vého roka byla továrna dohotove
na 8 ledna byly stroje spuštěny


